务构成竞争的业务

自重组完成

之日起
是 是

其他
卧龙控股

卧龙投资

陈建成

维持上市公司人员独立、资

产独立、业务独立、财务独

立、机构独立

自重组完成

之日起
是 是

盈利预测

及补偿
卧龙投资

标的资产在盈利补偿期间按

照《收购报告书》内规定的

盈利补偿条款执行

2013 年

2014 年

2015 年

是 是

股份限售 卧龙投资
自发行结束之日起三十六个

月内不得转让

发行结束之

日起三十六

个月内

是 是

解决

关联交易

卧龙控股

卧龙投资

陈建成

减少并规范承诺人及其所控

制的企业与卧龙电气之间发

生的关联交易

自重组完成

之日起
是 是

与首次公

开发行相

关的承诺

解决

同业竞争
卧龙控股

卧龙控股集团有限公司及其

控制企业现在与将来均不在

中华人民共和国境内外直接

或间接与股份公司进行同业

竞争

自公司上市

起
是 是

(二)公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或

项目是否达到原盈利预测及其原因作出说明

依据《香港卧龙控股集团有限公司盈利预测实现情况的专项审核报告》，香港卧

龙合并实现的净利润人民币 23,472.56 万元，合并预测的净利润人民币 15,712.86 万

元，实现数高于盈利预测数人民币 7,759.70 万元。香港卧龙合并实现的扣除非经常

卧龙电气集团股份有限公司 2013 年年度报告

  37 / 186

性损益后归属于母公司股东的净利润人民币 21,034.28 万元，合并预测的归属于母公

司股东的净利润人民币14,585.93万元，实现数高于盈利预测数人民币6,448.35万元。

综上所述，香港卧龙 2013 年度合并盈利预测已经实现。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元 币种：人民币

是否改聘会计师事务所： 否

现聘任

境内会计师事务所名称 立信会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 110

境内会计师事务所审计年限 1

名称 报酬

财务顾问 海通证券股份有限公司 877.8

保荐人 臧黎明 孙迎辰

十、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股

东、实际控制人、收购人处罚及整改情况

本年度公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际

控制人、收购人均未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公

开谴责。

十一、其他重大事项的说明

报告期内公司无其他重大事项。

卧龙电气集团股份有限公司 2013 年年度报告

  38 / 186

第六节  股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一)股份变动情况表

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公积

金转

股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份

422,798,480

422,798,480 422,798,480 38.07

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

422,798,480

422,798,480 422,798,480 38.07

其中：境内非国有法人持股

422,798,480

422,798,480 422,798,480 38.07

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 687,728,756 100

687,728,756 61.93

1、人民币普通股 687,728,756 100

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 687,728,756 100 422,798,480

422,798,480 1,110,527,236 100

2、股份变动情况说明

2013 年，公司完成重大资产重组，向卧龙投资发行股份 422,798,480 股，该股

份限售期 36 个月。

(二)限售股份变动情况

单位：股

卧龙电气集团股份有限公司 2013 年年度报告

  39 / 186

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

卧龙投资 0 0 422,798,480 422,798,480
重大资产重

组盈利承诺
2016 年 8 月 22 日

合计 0 0 422,798,480 422,798,480 / /

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

单位：股 币种：人民币

股票及其衍生证

券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终

止日期

股票类

股票*注 1 2011 年 3 月 9 日 9.66 1,421,300 2011 年 3 月 16 日 1,421,300

股票*注 2 2013 年 8 月 22 日 4.20 422,798,480 2016 年 8 月 22 日 422,798,480

*注 1：本次为股票期权激励计划第四次行权向激励对象实施的定向增发。

*注 2：因重大资产重组事宜，公司向卧龙投资非公开发行 422,798,480 股股份，相关证券登记

手续已于 2013 年 8 月 21 日办理完毕，2013 年 8 月 22 日收到中国证券登记结算有限责任公司

上海分公司出具的证券变更登记证明。

(二)公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

卧龙控股 175,748,091 25.55% 175,748,091 15.83%

卧龙投资 -- -- 422,798,480 38.07%

其他股东 511,980,665 74.45% 511,980,665 46.10%

合计 687,728,756 100.00% 1,110,527,236 100.00%

2013 年度公司实施重大资产重组，公司向卧龙投资非公开发行 422,798,480 股

股份购买其持有的香港卧龙，实现同一控制下企业合并，致使公司的资产总额由

2012 年法定披露数的 4,773,306,638.30 元增长到了年末 8,888,787,996.07 元，公司的

负债由 2012 年法定披露数的 1,984,481,967.99 元增长到了年末的 5,007,088,982.62

元。

(三)现存的内部职工股情况

本报告期末公司无内部职工股。

卧龙电气集团股份有限公司 2013 年年度报告

  40 / 186

三、股东和实际控制人情况

(一)股东数量和持股情况

单位：股

截止报告期末股东总数 53,032 年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数 46,801

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例(%) 持股总数 报告期内增减
持有有限售条件股份

数量

质押或冻结的

股份数量

浙江卧龙舜禹投资有限公司 境内非国有法人 38.07 422,798,480 422,798,480 422,798,480 质押 200,000,000

卧龙控股集团有限公司 境内非国有法人 15.83 175,748,091 0

质押 65,230,000

上虞市国有资产经营总公司 未知 1.65 18,311,142 0

陈建成 境内自然人 1.45 16,066,849 0

中国人民健康保险股份有限公司－

万能保险产品
未知 1.02 11,310,349 11,310,349

同德证券投资基金 未知 0.75 8,303,440 8,303,440

中国农业银行－东吴价值成长双动

力股票型证券投资基金
未知 0.68 7,555,512 7,555,512

中国工商银行－东吴嘉禾优势精选

混合型开放式证券投资基金
未知 0.59 6,565,687 6,565,687

中国工商银行－诺安股票证券投资

基金
未知 0.59 6,499,388 6,499,388

中国工商银行股份有限公司－诺安

鸿鑫保本混合型证券投资基金
未知 0.58 6,400,000 6,400,000

卧龙电气集团股份有限公司 2013 年年度报告

  41 / 186

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类及数量

卧龙控股集团有限公司 175,748,091 人民币普通股 175,748,091

上虞市国有资产经营总公司 18,311,142 人民币普通股 18,311,142

陈建成 16,066,849 人民币普通股 16,066,849

中国人民健康保险股份有限公司－万能保险产品 11,310,349 人民币普通股 11,310,349

同德证券投资基金 8,303,440 人民币普通股 8,303,440

中国农业银行－东吴价值成长双动力股票型证券投资基

金
7,555,512 人民币普通股 7,555,512

中国工商银行－东吴嘉禾优势精选混合型开放式证券投

资基金
6,565,687 人民币普通股 6,565,687

中国工商银行－诺安股票证券投资基金 6,499,388 人民币普通股 6,499,388

中国工商银行股份有限公司－诺安鸿鑫保本混合型证券

投资基金
6,400,000 人民币普通股 6,400,000

融通新蓝筹证券投资基金 5,700,000 人民币普通股 5,700,000

上述股东关联关系或一致行动的说明

（1）陈建成先生为卧龙控股集团有限公司董事长，持有其 48.93%的股权；